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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Современное состояние

минерально-сырьевой базы (МСБ) России характеризуется тенденцией

истощения запасов недр по отдельным видам полезных ископаемых и

нарастанием трудностей освоения месторождений полезных ископаемых

(МПИ), связанных с необходимостью вовлечения в освоение МПИ, которые

являются сложными по геологическим и горно-техническим условиям

разработки и находятся в экономически слабоосвоенных регионах (Удоканское

медное месторождение, золоторудное месторождение Сухой Лог,

месторождение серебра Прогноз, Гаринское железорудное месторождение,

месторождения Эльконского ураново-рудного района и др.).

При этом труднодоступные МПИ обладают крупными запасами, являются

весьма перспективными для освоения, могут обеспечить национальное

хозяйство минеральным сырьем как на ближайшую, так и на отдаленную

перспективу. Без разработки труднодоступных месторождений в настоящее

время не может быть осуществлено расширенное воспроизводство и

рациональное использование МСБ страны.

Однако вовлечение в разработку труднодоступных МПИ характеризуется

большой инвестиционной емкостью, высокими рисками в связи с низкой

степенью изученности территорий, часто большой удаленностью от рынков

сбыта, отсутствием необходимой производственной, социальной и транспортной

инфраструктур, неблагоприятными природно-климатическими условиями.

В связи с этим реализация крупномасштабных экономических проектов в

недропользовании не может быть осуществлена при обычном административно-

управленческом, нормативном и налоговом режиме. Государство нуждается в

эффективном управлении государственной собственностью (МПИ),

рациональном и комплексном использовании недр, а бизнесу необходимы

гарантии возврата вложенных средств, что особенно важно для долгосрочных

проектов разработки МПИ, так как затраты в транспортную и энергетическую

инфраструктуру в удаленных и малоосвоенных районах часто слишком велики
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для недропользователя и делают нерентабельными проекты разработки самих

месторождений.

Обзор и анализ причин, препятствующих вовлечению в освоение

месторождений полезных ископаемых, находящихся в труднодоступных

регионах, позволил прийти к заключению, что в сложившихся условиях

требуется развитие теоретических и методических основ государственно-

частного партнерства (ГЧП) с целью интеграции уникальных характеристик и

преимуществ, которыми обладают государство и частные инвесторы.

Соединение сильных сторон и возможностей государства и бизнеса в рамках

ГЧП позволит повысить эффективность управления фондом недр, расширить

воспроизводство минерально-сырьевой базы страны за счет вовлечения в

освоение труднодоступных месторождений полезных ископаемых, стать

эффективным инструментом развития региональной экономики, решить важные

социально-экономические проблемы в районах расположения МПИ (создание

новых рабочих мест, формирование инфраструктуры и др.).

Вопросы, связанные с развитием и уточнением теории взаимоотношений

государства и частных инвесторов в недропользовании и с совершенствованием

практической стороны их взаимодействия, требуют дальнейших исследований.

Вышеизложенное обусловливает актуальность научных исследований,

направленных на развитие организационно-экономического взаимодействия

государства и бизнеса для вовлечения труднодоступных месторождений

полезных ископаемых в разработку.

Степень разработанности проблемы. Вопросы применения

государственно-частного партнерства нашли отражение в научных работах

зарубежных исследователей (Делмон Дж., Йескомб Е.Р., Палермо Г., Моргероси

П.) и отечественных ученых (Бруссер П.А., Варнавский В.Г., Вилисов М.В.,

Дерябина М.А., Кабашкин В.А., Михеев В.А., Оборина Е.Д., Рожкова С.А.,

Руденко М.Н., Сухих Вг.А., Фильченков В.А., Холодная Н.Д.), а также в

аналитических обзорах международных консалтинговых компаний (Deloitte,

PriceWaterhouseCoopers, CMS Cameron McKenna и др.).
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Рассмотрению вопросов эффективного развития горнодобывающих

предприятий, в том числе с применением механизмов государственно-частного

партнерства, посвящены труды Борисовича В.Т., Галиева Ж.К., Галкина В.А.,

Галкиной Н.В., Душина А.В., Игнатьевой М.Н., Косьянова В.А., Лускатовой

О.В., Макарова А.М., Мочаловой Л.А., Назаровой З.М., Пешковой М.Х., Сергеева

И.Б., Стровского В.Е., Череповицына А.Е., Ястребинского М.А. и других ученых-

экономистов.

Вопросами, посвященными геолого-экономической оценке

месторождений полезных ископаемых, в разные годы занимались Агошков

М.И., Анисимова А.Б., Астахов А.С., Гольдман Е.Л., Гофман К.Г., Дадыкин В.С.,

Каганович С.Я., Кац А.Я., Комаров М.А., Лапин Д.Г., Лютягин Д.В.,

Пожарицкий К.Л., Регентов С.Н., Струмилин С.Г., Федоренко Н.П., Фейтельман

Н.Г., Хачатуров Т.С., Чайников В.В. и другие ученые.

Вопросы технико-экономического обоснования кондиций для подсчета

запасов полезных ископаемых рассмотрены в работах Душина А.В., Беликовой

Н.Е., Линде Т.П., Маутиной А.А., Назаровой З.М., Тибилова Д.П. и других

ученых.

Непосредственно изучению концессий и совершенствованию

концессионных механизмов посвящены работы Варнавского В.Г., Кабашкина

В.А., Клубничкина М.К., Лебедевой М.Ю., Солдатенкова В.Ю., Сосны С.А. и

других исследователей.

Работы перечисленных авторов внесли существенный вклад в развитие

теории и практики применения механизмов государственно-частного

партнерства, в том числе концессий, геолого-экономической оценки

месторождений полезных ископаемых, однако по-прежнему остаются

актуальными такие вопросы, требующие дальнейших исследований, как выбор

наиболее эффективной формы взаимодействия государства и бизнеса при

освоении труднодоступных месторождений полезных ископаемых,

совершенствование методических рекомендаций по технико-экономическому

обоснованию кондиций (учет фактора времени при оценке МПИ, уточнение
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показателя «бюджетная эффективность проекта», установление горизонта

планирования, расчет ставки дисконтирования), учет и управление

специфическими рисками инвестиционных проектов при разработке МПИ на

условиях концессии, разработка методических основ повышения потенциала

горного предприятия в современной экономике и в условиях ее цифровой

трансформации при разработке труднодоступных МПИ и другие. Это

предопределило выбор темы, цели и задач исследования.

Цель и задачи исследования. Целью исследования является развитие и

уточнение теоретико-методических основ и совершенствование организационно-

экономического взаимодействия государства и бизнеса для вовлечения

труднодоступных месторождений полезных ископаемых в разработку с целью

расширения воспроизводства минерально-сырьевой базы страны и

рационального использования недр.

Достижение обозначенной цели потребовало постановки и решения

следующих задач:

1) изучение научных исследований и оценка современной практики

использования государственно-частного партнерства, в том числе в

недропользовании;

2) исследование опыта реализации концессионных соглашений в

отечественной и международной практике, определение возможностей и условий

применения концессионного механизма в современных российских реалиях в

недропользовании;

3) разработка организационно-экономического механизма освоения

труднодоступных МПИ на основе концессионных соглашений;

4) совершенствование действующих методических рекомендаций по

технико-экономическому обоснованию кондиций для подсчета запасов

месторождений полезных ископаемых с целью повышения полноты и

достоверности оценки эффективности отработки труднодоступных МПИ;

5) определение рисков концессионных соглашений в недропользовании и

разработка методического подхода к управлению рисками при разработке
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труднодоступных МПИ на условиях концессии;

6) разработка методических рекомендаций по повышению потенциала

горного предприятия в современных экономических условиях с целью

укрепления партнерских отношений с государством и успешного осуществления

проектов освоения труднодоступных МПИ на условиях государственно-частного

партнерства.

Объектом исследования является государственно-частное партнерство

применительно к разработке труднодоступных месторождений полезных

ископаемых.

Предметом исследования выступают теоретические и методические

основы развития взаимодействия государства и бизнеса для вовлечения в

разработку труднодоступных месторождений полезных ископаемых.

Область исследования соответствует паспорту ВАК по специальности

08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством: п. 1. Экономика,

организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами; подп. 1.1.

Промышленность, подп. 1.1.1. Разработка новых и адаптация существующих

методов, механизмов и инструментов функционирования экономики,

организации и управления хозяйственными образованиями в промышленности,

подп. 1.1.15. Теоретические и методологические основы эффективности

развития предприятий, отраслей и комплексов народного хозяйства, подп. 1.1.27.

Управление производственной программой в различных условиях

хозяйствования подразделения организации.

Теоретико-методологическую основу исследования составили

научные труды отечественных и зарубежных ученых в области теории и

практики применения механизмов государственно-частного партнерства,

технико-экономического обоснования кондиций для подсчета запасов

месторождений полезных ископаемых, а также оценки рисков инвестиционных

проектов в сфере недропользования и повышения потенциала горных

предприятий в современной экономике и в условиях ее цифровой

трансформации при разработке труднодоступных МПИ.
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Методы исследования: анализ и синтез, системный подход,

сравнительный анализ, финансовый и экономико-математический анализ,

статистическая обработка информации, метод экспертных оценок. Практическое

использование экономико-статистических и экономико-математических методов

осуществлялось с использованием MS Excel, Neural Viewer и др.

Информационную базу исследования составили официальные

статистические данные Федеральной службы государственной статистики,

нормативно-правовые и методические документы, справочные материалы

федеральных и региональных органов государственной власти, в том числе

данные, предоставленные единым фондом геологической информации о недрах.

В диссертации также использована информация, содержащаяся в научной и

периодической печати, в Интернете, материалы конференций, собственные

исследования автора.

Научные положения:

1) Эффективным, но недооцененным механизмом взаимодействия

государства и бизнеса для вовлечения в разработку труднодоступных

месторождений полезных ископаемых является концессия, обладающая рядом

преимуществ перед другими формами государственно-частного партнерства в

недропользовании: длительный срок заключения соглашений; активно-

пассивная роль государства во взаимодействии с бизнесом; возможность

нулевого участия или частичного финансирования за счет средств

государственного бюджета; прозрачное и прогрессивное налогообложение

бизнеса; наличие механизма снижения и диверсификации рисков.

2) Повышение полноты и достоверности оценки эффективности отработки

труднодоступных месторождений полезных ископаемых может быть достигнуто

за счет применения разработанного методического подхода, направленного на

совершенствование действующих методических рекомендаций по технико-

экономическому обоснованию кондиций для подсчета запасов МПИ, а именно

использования: процедуры наращения для достоверной оценки капитальных

вложений; предлагаемого подхода к уточнению оценки эффективности проектов
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освоения месторождений полезных ископаемых; разработанной эмпирической

формулы, позволяющей повысить достоверность оценки оптимального

горизонта планирования денежных потоков при составлении ТЭО кондиций.

3) Совершенствование организационно-экономического взаимодействия

государства и бизнеса при разработке труднодоступных месторождений

полезных ископаемых в значительной степени зависит от потенциала горного

предприятия, который можно повысить за счет внедрения: разработанного

методического подхода к управлению рисками при освоении труднодоступных

МПИ на условиях концессии; модели формирования системы антикризисных

мер для выбора стратегии развития горного предприятия в условиях внутренних

и внешних рисков; предложенных уравнений оценки степени близости горного

предприятия к кризисному состоянию в условиях сложных внутренних и

внешних факторов; методического подхода к оценке стратегического

потенциала предприятия и принятия управленческих решений по повышению

уровня его использования с помощью цифровизации и искусственного

интеллекта.

Научная новизна результатов исследования:

1) Развиты теоретические основы государственно-частного

партнерства в недропользовании за счет авторского определения понятия

«концессия» в недропользовании, выделения эволюционных этапов развития

концессий в мире и в России и определения содержательного наполнения

каждого этапа, определения преимуществ концессионного механизма перед

другими формами государственно-частного партнерства, выявления

особенностей применения концессионного механизма в недропользовании и

факторов, препятствующих его развитию при разработке МПИ в современных

российских условиях, разработки организационно-экономического механизма

освоения труднодоступных МПИ на основе концессионных соглашений

(п.1.1.15 паспорта специальностей ВАК).

2) Разработан методический подход, направленный на

совершенствование действующих методических рекомендаций по ТЭО
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кондиций для подсчета запасов труднодоступных МПИ, заключающийся в

использовании: процедуры наращения для достоверной оценки капитальных

вложений; предлагаемого подхода к оценке эффективности проектов освоения

месторождений полезных ископаемых; разработанной эмпирической формулы,

позволяющей с более высокой степенью достоверности оценить оптимальный

горизонт планирования денежных потоков при составлении ТЭО кондиций

(п.1.1.1 паспорта специальностей ВАК).

3) Выявлены основные направления и разработаны рекомендации по

повышению потенциала горного предприятия при отработке труднодоступных

месторождений полезных ископаемых на условиях государственно-частного

партнерства: разработан методический подход к управлению рисками при

освоении труднодоступных МПИ на условиях концессии; предложена модель

формирования системы антикризисных мер для выбора стратегии развития

горного предприятия в условиях внутренних и внешних рисков; предложены

уравнения оценки степени близости горного предприятия к кризисному

состоянию в условиях сложных внутренних и внешних факторов; выработан

методический подход к оценке стратегического потенциала предприятия и

принятия управленческих решений по повышению уровня его использования с

помощью цифровизации и искусственного интеллекта (п.1.1.27 паспорта

специальностей ВАК).

Обоснованность и достоверность получения результатов и выводов

подтверждена достаточностью использованного материала, корректностью его

обработки, правильностью применяемых методов исследования, положительной

апробацией результатов исследования.

Практическая значимость исследования. Разработанный методический

подход к совершенствованию действующих рекомендаций по ТЭО кондиций для

подсчета запасов месторождений полезных ископаемых позволит бизнесу и

экспертным органам государства повысить объективность оценки

экономической эффективности разработки труднодоступных МПИ.

Использование методических рекомендаций по повышению потенциала горного

12

предприятия может укрепить его партнерские отношения с государством и

повысить эффективность освоения труднодоступных МПИ.

Апробация результатов исследования. Результаты исследования и

основные научные положения работы были представлены и получили

положительную оценку на научных конференциях: ХII, XII, XIII

Международных научно-практических конференциях «Новые идеи в науках о

Земле» (г. Москва, 2015, 2017, 2019 гг.), VIII Научно-практическая конференция

«Агошковские чтения» (г. Чита, 2016 г.), Международной научно-практической

конференции «Стратегия развития геологического исследования недр:

настоящее и будущее (к 100-летию МГРИ-РГГРУ)» (г. Москва, 2018 г.), IV

Всероссийской научно-практической конференции «Малышевские чтения» (г.

Старый Оскол, 2019 г.), IX Международных научных конференциях молодых

ученых «Молодые – наукам о Земле» (г. Москва, 2016, 2020 гг.), Девятой

всероссийской научно-практической конференции с международным участием

«Актуальные проблемы экономики и управления» (г. Екатеринбург, 2021 г.).

Ряд предлагаемых положений по развитию организационно-

экономического взаимодействия государства и бизнеса для вовлечения

труднодоступных месторождений полезных ископаемых в разработку

использован в практической деятельности общества с ограниченной

ответственностью «Центр инженерно-строительных изысканий» (ООО

«ЦИСИЗ»), а также в учебном процессе в ФГБОУ ВО «Российский

государственный геологоразведочный университет имени Серго

Орджоникидзе» при изучении студентами дисциплин «Проектирование в

минерально-сырьевом комплексе», «Управление рисками», «Маркетинг

минерального сырья», что подтверждается соответствующим актом о

внедрении.

Публикации. Основные положения диссертационного исследования

отражены в 17 научных работах, в том числе в 5 статьях, опубликованных в

рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК, в 1 статье в
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рецензируемом журнале Scopus. Общий объем публикаций составляет 7,62 п.л.,

в том числе авторских 3,81 п.л.

Структура, объем и содержание исследования. Диссертация состоит из

введения, трех глав, заключения, списка литературы, насчитывающего 216

наименований, и 5 приложений. Содержание работы изложено на 249

страницах, включает 42 таблицы, 33 рисунка.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ КОНЦЕССИОННОГО

МЕХАНИЗМА КАК ФОРМЫ ПАРТНЕРСТВА ГОСУДАРСТВА И

БИЗНЕСА В НЕДРОПОЛЬЗОВАНИИ

1.1. Формы взаимодействия государства и бизнеса

Россия располагает богатейшей минерально-сырьевой базой (МСБ) и

является одним из ведущих мировых производителей минерального сырья.

Однако в связи с истощением МСБ возникает необходимость в оперативном

реагировании на изменения в сфере недропользования [51], разведке и

разработке месторождений полезных ископаемых (МПИ), которые являются

более сложными по геологическим и горно-техническим условиям отработки и

находятся в слабо освоенных, труднодоступных регионах.

Так, Восточная Сибирь и Дальний Восток должны стать в обозримом

будущем основной ресурсной базой России, использование которой может

придать мощный импульс для развития всей страны. Большинство

месторождений полезных ископаемых других районов страны изучены и в

значительной степени освоены. Восточная Сибирь и Дальний Восток обладают

уникальным ресурсным, сырьевым, энергетическим потенциалом. Самое

главное богатство этого региона – многочисленные месторождения

разнообразных полезных ископаемых: Южно-Якутский, Ленский, Зырянский и

Тунгусский угленосные бассейны, Буреинский каменноугольный бассейн

(месторождения Уральское, Ургал-Солони), Мареканское, Хурмулинское и

Лианское месторождения бурого угля, полиметаллические месторождения –

Верхне-Менкеченское, Кутинское, Сардана и серебряно-полиметаллическое

месторождение Прогноз, Холоднинское месторождение свинцово-цинковых руд

и другие [95].

Однако опыт последних лет показывает, что частный капитал не очень

стремится в Восточную Сибирь и на Дальний Восток для реализации

экономических проектов. Исключение в сфере добычи полезных ископаемых

составляет лишь узкий круг наиболее рентабельных проектов [124].
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Связано это с тем, что проекты освоения полезных ископаемых в слабо

освоенных регионах характеризуются сложностью, большой инвестиционной

емкостью, высокими рисками в связи с низкой степенью изученности

территорий, большой удаленностью от рынков сбыта, отсутствием необходимой

производственной, социальной и транспортной инфраструктур, сложными

природно-климатическими условиями [14, 124].

Реализация крупномасштабных экономических проектов в

недропользовании не может быть осуществлена при обычном административно-

управленческом режиме. Государство не имеет достаточно финансовых

(бюджетных) и управленческих ресурсов для реализации таких проектов, а

бизнес нуждается в гарантиях возврата вложенных средств, что особенно важно

для долгосрочных проектов разработки МПИ. Затраты в транспортную и

энергетическую инфраструктуру в удаленном и малоосвоенном районе часто

слишком велики для недропользователя и делают нерентабельными проекты

разработки месторождений [123].

Таким образом, успешная реализация проектов разработки месторождений

полезных ископаемых в труднодоступных регионах с учетом рационального

комплексного использования недр возможна только путем объединения

уникальных характеристик и преимуществ, которыми обладают государство и

частные инвесторы [181]. Данное взаимодействие позволяет существенно

расширить источники финансирования проектов, заинтересовать

недропользователей в освоении новых месторождений в труднодоступных

районах, сократить сроки строительства и реконструкции объектов, создать

новые рабочие места, снизить инвестиционные и эксплуатационные затраты в

государственном секторе [123].

Анализ научной литературы, посвященной проблематике взаимодействия

государства и бизнеса, позволяет сделать вывод, что современный этап развития

российской экономики характеризуется развитием системы партнерских

отношений органов государственной власти и представителей частного бизнеса.
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Проведенные исследования [17, 32, 33, 46, 48] позволили нам

систематизировать наиболее распространенные формы взаимодействия

государственного и бизнеса (рис. 1.1., табл. 1.1.)

Рис. 1.1. Современные формы взаимодействия государства и бизнеса

(составлено автором)

Таблица 1.1

Формы взаимодействия государственного и частного секторов

(составлено автором на основе [25, 42, 71, 78, 128, 134, 135, 136, 137])

Форма

взаимодействия
Определение Сфера применения

Государственно-

частное

партнерство

(ГЧП)

Форма взаимодействия

между

государственными

(муниципальными) ор-

ганами и бизнесом,

направленная на

совместное

предоставление

общественных благ

Основные сферы применения:

природные ресурсы (полезные

ископаемые, растительные, животные

ресурсы), в том числе ресурсы

континентального шельфа; объекты

экономической инфраструктуры,

включая автомобильные и железные

дороги, трубопроводный транспорт,

искусственные транспортные

сооружения, энергетические предприятия

и линии электропередачи,

гидротехнические системы, морские,

речные и воздушные порты, линии связи

и коммуникации, информационные

системы и т.п.; объекты, обслуживающие

сферу материального производства

(объекты сферы здравоохранения,

образования, культуры, туризма);

объекты в сфере общественных услуг,

[…]


1 620 541 1 262 841 1 129 041 876 041 1 218 041 1 356 041 1 215 131 846 041 1 305 041 876 041 911 541 0 0 31 792 355

25 434 0 0 18 799 17 081 18 315 18 315 0 15 315 15 315 0 0 0 2 269 871

1 645 975 1 262 841 1 129 041 894 840 1 235 122 1 374 356 1 233 446 846 041 1 320 356 891 356 911 541 0 0 59 288 818

1 110 810 1 569 708 2 046 866 2 516 368 2 148 581 1 984 795 2 095 036 2 619 807 2 458 235 2 900 912 2 976 383 5 101 557 2 578 753 43 829 935

12 832 933 14 402 641 16 449 507 18 965 876 21 114 456 23 099 251 25 194 287 27 814 094 30 272 329 33 173 241 36 149 624 41 251 182 43 829 935

Чистый дисконтированный доход по годам, тыс. руб.

1 645 975 1 262 841 1 129 041 894 840 1 235 122 1 374 356 1 233 446 846 041 1 320 356 891 356 911 541 0 0 59 288 818

2 756 786 2 832 549 3 175 907 3 411 209 3 383 702 3 359 150 3 328 482 3 465 848 3 778 591 3 792 268 3 887 924 5 101 557 2 578 753 103 118 752

1 110 810 1 569 708 2 046 866 2 516 368 2 148 581 1 984 795 2 095 036 2 619 807 2 458 235 2 900 912 2 976 383 5 101 557 2 578 753 43 829 935

0,14 0,12 0,11 0,10 0,09 0,08 0,08 0,07 0,06 0,06 0,05 0,05 0,04 11

372 526 347 967 354 679 346 325 312 302 281 851 253 889 240 334 238 200 217 329 202 556 241 622 111 033 26 120 968

222 422 155 135 126 089 90 849 113 997 115 316 94 084 58 667 83 234 51 082 47 490 0 0 32 034 426

150 104 192 832 228 590 255 476 198 305 166 535 159 805 181 666 154 966 166 247 155 066 241 622 111 033 -5 913 458

-8 125 600 -7 932 768 -7 704 178 -7 448 702 -7 250 397 -7 083 862 -6 924 057 -6 742 391 -6 587 425 -6 421 178 -6 266 113 -6 024 490 -5 913 458
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4

Классификация рисков проекта строительства железной дороги

«Гаринское – Шимановск – Гарь»
Группа рисков Риск

Политические риски

бюрократический риск (длительный

процесс согласования документов по

проекту)

коррупция

Технико-технологические

(производственные, горно-геологические)

риски проектирования, в т.ч.:

согласование ПСД;

сроки проектирования;

изменение норм проектирования

риски по строительству, в т.ч.:

превышение стоимости строительства

над запланированным уровнем;

превышение стоимости сырья;

превышение сроков строительства, не

связанные с задержкой финансирования;

превышение сроков строительства

объектов инженерной инфраструктуры;

доступность материалов и трудовых

ресурсов;

риски, связанные с деятельностью

подрядчиков / субподрядчиков

риски эксплуатации объекта

Экономические (финансовые)

ослабление курса рубля и ускорение

инфляции

экономический или финансовый кризис

колебания рыночной конъюнктуры

изменение процентных ставок

Управленческие

коммерческий риск

риск повышения эксплуатационных затрат

неполнота / неточность проектной

документации

Организационные

низкий уровень организации производства

недостаток квалифицированных кадров

перерасход средств

срыв плана работ по проекту

Правовые

риск непредвиденных изменений в

законодательстве

риск изменения налоговых ставок,

налогообложения

Экологические
несоблюдение экологического

законодательства
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недостаточный уровень технической

безопасности

негативное воздействие на окружающую

среду

Форс-мажорные

природные катастрофы

вандализм

саботаж

Специфические риски

риск незавершения проекта

не нахождение частного партнера

сокращение бюджетной доли в концессии

риск пересмотра обязательств, изменения

приоритетов социально-экономического

развития региона

избыточность контроля со стороны

государственного партнёра

вероятность наступления новой волны

пандемии коронавируса

246

ПРИЛОЖЕНИЕ 5

Решение задачи по поиску оптимального

количества антикризисных управленческих решений

Таблица 1

Исходные данные для решения задачи по поиску оптимального

количества антикризисных управленческих решений

Стоимость, млн. руб. 2 3 4 2 2

Эффективность, млн. руб. 3 4 3 5 2

Количество 2 4 4 2 3

Бюджет на подготовку и внедрение пакета антикризисных управленческих

решений составляет 8 млн. руб.

На первом этапе поиска проведем расчет условной оптимизации:

𝑓5(𝑅) = 𝑚𝑎𝑥(2𝑥5); 0 < 𝑥5 < 3; 𝑥5 = 0,1,2,3.

𝑓5(0) = 𝑚𝑎𝑥[0 ∗ 2] = 0

𝑓5(1) = 𝑚𝑎𝑥[0 ∗ 2] = 0

𝑓5(2) = 𝑚𝑎𝑥[0 ∗ 2, 1 ∗ 2] = 2

𝑓5(3) = 𝑚𝑎𝑥[0 ∗ 2, 1 ∗ 2] = 2

𝑓5(4) = 𝑚𝑎𝑥[0 ∗ 2, 1 ∗ 2, 2 ∗ 2] = 4

𝑓5(5) = 𝑚𝑎𝑥[0 ∗ 2, 1 ∗ 2, 2 ∗ 2] = 4

𝑓5(6) = 𝑚𝑎𝑥[0 ∗ 2, 1 ∗ 2, 2 ∗ 2, 3 ∗ 2] = 6

𝑓5(7) = 𝑚𝑎𝑥[0 ∗ 2, 1 ∗ 2, 2 ∗ 2, 3 ∗ 2] = 6

𝑓5(8) = 𝑚𝑎𝑥[0 ∗ 2, 1 ∗ 2, 2 ∗ 2, 3 ∗ 2] = 6

Полученные расчетные значения занесем в табл. 2.

Таблица 2

Расчетные значения функции 𝒇𝟏(𝑹)

R 0 1 2 3 4 5 6 7 8

𝑓1(𝑅) 0 0 2 2 4 4 6 6 6

x5 0 0 1 1 2 2 3 3 3
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𝑓4(𝑅) = 𝑚𝑎𝑥[5𝑥4 + 𝑓5(𝑅 − 2𝑥4)]; 0 < 𝑥4 < 2; 𝑥4 = 0,1,2.

𝑓4(0) = 𝑚𝑎𝑥[0 ∗ 5 + 0] = 0

𝑓4(1) = 𝑚𝑎𝑥[0 ∗ 5 + 0] = 0

𝑓4(2) = 𝑚𝑎𝑥[0 ∗ 5 + 2, 1 ∗ 5 + 0] = 5

𝑓4(3) = 𝑚𝑎𝑥[0 ∗ 5 + 2, 1 ∗ 5 + 0] = 5

𝑓4(4) = 𝑚𝑎𝑥[0 ∗ 5 + 4, 1 ∗ 5 + 2, 2 ∗ 5 + 0] = 10

𝑓4(5) = 𝑚𝑎𝑥[0 ∗ 5 + 4, 1 ∗ 5 + 2, 2 ∗ 5 + 0] = 10

𝑓4(6) = 𝑚𝑎𝑥[0 ∗ 5 + 6, 1 ∗ 5 + 4, 2 ∗ 5 + 2] = 12

𝑓4(7) = 𝑚𝑎𝑥[0 ∗ 5 + 6, 1 ∗ 5 + 4, 2 ∗ 5 + 2] = 12

𝑓4(8) = 𝑚𝑎𝑥[0 ∗ 5 + 6, 1 ∗ 5 + 6, 2 ∗ 5 + 4] = 14

Полученные расчетные значения занесем в табл. 3.

Таблица 3

Расчетные значения функции 𝒇𝟐(𝑹)

R 0 1 2 3 4 5 6 7 8

𝑓2(𝑅) 0 0 5 5 10 10 12 12 14

x4 0 0 1 1 2 2 2 2 2

𝑓3(𝑅) = 𝑚𝑎𝑥[3𝑥3 + 𝑓4(𝑅 − 4𝑥3)]; 0 < 𝑥3 < 4; 𝑥3 = 0,1,2,3,4.

𝑓3(0) = 𝑚𝑎𝑥[0 ∗ 3 + 0] = 0

𝑓3(1) = 𝑚𝑎𝑥[0 ∗ 3 + 0] = 0

𝑓3(2) = 𝑚𝑎𝑥[0 ∗ 3 + 5] = 5

𝑓3(3) = 𝑚𝑎𝑥[0 ∗ 3 + 5] = 5

𝑓3(4) = 𝑚𝑎𝑥[0 ∗ 3 + 10, 1 ∗ 3 + 0] = 10

𝑓3(5) = 𝑚𝑎𝑥[0 ∗ 3 + 10, 1 ∗ 3 + 0] = 10

𝑓3(6) = 𝑚𝑎𝑥[0 ∗ 3 + 12, 1 ∗ 3 + 5] = 12

𝑓3(7) = 𝑚𝑎𝑥[0 ∗ 3 + 12, 1 ∗ 3 + 5] = 12

𝑓3(8) = 𝑚𝑎𝑥[0 ∗ 3 + 14, 1 ∗ 3 + 10, 2 ∗ 3 + 0] = 14

Полученные расчетные значения занесем в табл. 4.
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Таблица 4

Расчетные значения функции 𝒇𝟑(𝑹)

R 0 1 2 3 4 5 6 7 8

𝑓3(𝑅) 0 0 5 5 10 10 12 12 14

x3 0 0 0 0 0 0 0 0 0

𝑓2(𝑅) = 𝑚𝑎𝑥[4𝑥2 + 𝑓3(𝑅 − 3𝑥2)]; 0 < 𝑥2 < 4; 𝑥2 = 0,1,2,3,4.

𝑓2(0) = 𝑚𝑎𝑥[0 ∗ 4 + 0] = 0

𝑓2(1) = 𝑚𝑎𝑥[0 ∗ 4 + 0] = 0

𝑓2(2) = 𝑚𝑎𝑥[0 ∗ 4 + 5] = 5

𝑓2(3) = 𝑚𝑎𝑥[0 ∗ 4 + 5, 1 ∗ 4 + 0] = 5

𝑓2(4) = 𝑚𝑎𝑥[0 ∗ 4 + 10, 1 ∗ 4 + 0] = 10

𝑓2(5) = 𝑚𝑎𝑥[0 ∗ 4 + 10, 1 ∗ 4 + 5] = 10

𝑓2(6) = 𝑚𝑎𝑥[0 ∗ 4 + 12, 1 ∗ 4 + 5, 2 ∗ 4 + 0] = 12

𝑓2(7) = 𝑚𝑎𝑥[0 ∗ 4 + 12, 1 ∗ 4 + 10, 2 ∗ 4 + 0] = 14

𝑓2(8) = 𝑚𝑎𝑥[0 ∗ 4 + 14, 1 ∗ 4 + 10, 2 ∗ 4 + 5] = 14

Полученные расчетные значения занесем в табл. 5.

Таблица 5

Расчетные значения функции 𝒇𝟒(𝑹)

R 0 1 2 3 4 5 6 7 8

𝑓4(𝑅) 0 0 5 5 10 10 12 14 14

x2 0 0 0 0 0 0 0 1 0

𝑓1(𝑅) = 𝑚𝑎𝑥[3𝑥1 + 𝑓2(𝑅 − 2𝑥1)]; 0 < 𝑥1 < 2; 𝑥1 = 0,1,2.

𝑓1(0) = 𝑚𝑎𝑥[0 ∗ 3 + 0] = 0

𝑓1(1) = 𝑚𝑎𝑥[0 ∗ 3 + 0] = 0

𝑓1(2) = 𝑚𝑎𝑥[0 ∗ 3 + 5, 1 ∗ 3 + 0] = 5

𝑓1(3) = 𝑚𝑎𝑥[0 ∗ 3 + 5, 1 ∗ 3 + 0] = 5

𝑓1(4) = 𝑚𝑎𝑥[0 ∗ 3 + 10, 1 ∗ 3 + 5, 2 ∗ 3 + 0] = 10

𝑓1(5) = 𝑚𝑎𝑥[0 ∗ 3 + 10, 1 ∗ 3 + 5, 2 ∗ 3 + 0] = 10
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𝑓1(6) = 𝑚𝑎𝑥[0 ∗ 3 + 12, 1 ∗ 3 + 10, 2 ∗ 3 + 5] = 13

𝑓1(7) = 𝑚𝑎𝑥[0 ∗ 3 + 14, 1 ∗ 3 + 10, 2 ∗ 3 + 5] = 14

𝑓1(8) = 𝑚𝑎𝑥[0 ∗ 3 + 14, 1 ∗ 3 + 12, 2 ∗ 3 + 10] = 16

Полученные расчетные значения занесем в табл. 6.

Таблица 6

Расчетные значения функции 𝒇𝟓(𝑹)

R 0 1 2 3 4 5 6 7 8

𝑓5(𝑅) 0 0 5 5 10 10 13 14 16

x1 0 0 0 0 0 0 1 0 2

На втором этапе безусловной оптимизации определено, что максимальная

полезность при внедрении всех антикризисных управленческих решений

составляет 16 млн. руб. (при условии 𝑥1 = 2, 𝑓1(8) = 16, табл. 6).

𝑅 = 8 − 2 ∗ 2 = 4

𝑓2(4) = 10 , х2 = 0

𝑅 = 4 − 3 ∗ 0 = 4

𝑓3(4) = 10 , х3 = 0

𝑅 = 4 − 4 ∗ 0 = 4

𝑓4(4) = 10 , х4 = 2

𝑅 = 4 − 2 ∗ 2 = 0

𝑓5(0) = 0 , х5 = 0

𝑅 = 0 − 2 ∗ 0 = 0

Таким образом, решением оптимизационной задачи на поиск максимально

эффективного количества антикризисных управленческих решений по

установленной стоимости их реализации в рамках бюджета является: x1 = 2, x2 =

0, x3 = 0, x4 = 2, x5 = 0.
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