ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Леонидовой Юлии Анатольевны

на тему «*Развитие организационно-экономического взаимодействия государства и бизнеса для вовлечения труднодоступных месторождений*

полезных ископаемых в разработку»,

представленной на соискание ученой степени

кандидата экономических наук

по специальности 08.00.05 - Экономика и управление

народным хозяйством (экономика, организация и управление

предприятиями, отраслями, комплексами – промышленность)

В настоящее время минерально-сырьевая база РФ характеризуется тенденцией к истощению запасов недр по ряду видов полезных ископаемых и нарастанием трудностей освоения месторождений полезных ископаемых, связанных с вовлечением в освоение месторождений, которые являются сложными по геологическим и горно-технологическим условиям разработки и находятся в экономически слабоосвоенных регионах.

Выход из создавшейся ситуации связан с соединением сильных сторон возможностей государства и бизнеса в рамках государственно-частного партнёрства. Этим и определяется высокая актуальность исследования по развитию организационно-экономического взаимодействия государства и бизнеса для вовлечения труднодоступных месторождений полезных ископаемых в разработку, выбранная в качестве тематики исследования.

Исходя из содержания автореферата научная новизна исследования определяется следующими успешно достигнутыми результатами:

- развиты теоретические основы государственно-частного партнёрства в недропользовании за счет авторского определения понятия «концессия» в недропользовании (п. 1.1.15 паспорта специальностей ВАК);

-разработан методический подход, направленный на совершенствование действующих методических рекомендаций по технико-экономическому обоснованию кондиций для подсчета запасов труднодоступных месторождений полезных ископаемых (п. 1.1.1 паспорта специальностей ВАК);

- выявлены основные направления и разработаны рекомендации по повышению потенциала горного предприятия при отработке труднодоступных месторождений полезных ископаемых на условиях государственно-частного партнерства (п. 1.1.27 паспорта специальностей ВАК).